
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 2 DEL  03.01.2024 

Reg.g.le 2 DEL  03.01.2024 
  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE,   CONDUZIONE  E  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE  DI  NOVARA CENTRO, SAN BASILIO E SAN MARCO PER MESI  DUE  
,  AI  SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS  36/2023. 
OPERATORE ECONOMICO: LA TECNICA DI MONDELLO SANTI      
CUP:      - CIG:A04705F42C - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

PREMESSO:  

-Che per il presente intervento, i compiti di RUP vengono svolti direttamente dal sottoscritto; 

 

-che con determina del sottoscritto n.213 del 08.08.2023  è stato affidato l’inderogabile servizio di  

gestione, conduzione e manutenzione degli impianti di depurazione di Novara centro, San Basilio e 

San Marco, per mesi sei consecutivi,  con scadenza il 31 dicembre 2023, senza soluzione di 

continuità, direttamente  alla  Ditta LA TECNICA DI MONDELLO SANTI, con sede in  Via 

Roma, n° 68, San Piero Patti (ME),   C.F. MNDSNT65R06I086O e P.I. n. 01857690836, per il 

corrispettivo di importo complessivo di € 26.002,97, di cui € 23.639,07 quale importo netto 

contrattuale ed € 2.363,90 per IVA al 10%, secondo le previsioni del preventivo spesa redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale e del relativo Capitolato d’Oneri di pari data; 

 

-che il contratto relativo al servizio annuale è scaduto il data 31.12.2023; 

-che, scaduto il contratto, la Ditta uscente, ha continuato regolarmente a gestire il servizio senza 

interruzione di continuità; 

-che nelle more di procedere all'avvio delle adempienze necessarie per l’individuazione di un nuovo 

contraente, tramite confronto competitivo telematico come per legge, risulta necessario affidare il 

servizio in questione scaduto il 31.12.2023, senza soluzione di continuità, fino al 29.02.2024; 

- che l’art. 50 del D.lgs.vo 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 



 

 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSTATATO che il servizio di che trattasi, di importo inferiore a € 140.000,00, rientra nei limiti 

di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per cui risulta possibile procedere 

all’affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici;  

  

CHE la Ditta LA TECNICA DI MONDELLO SANTI, titolare dell’attuale contratto di gestione, 

contattata per le vie brevi, ha manifestato la propria disponibilità a proseguire l’inderogabile 

servizio di che trattasi, in scadenza il 31.12.2023, agli stessi attuali patti e condizioni, giusta 

comunicazione assunta al protocollo dell’ente in data 11.12.2023 al n. 13316; 

 

CONSIDERATO che durante il periodo di gestione del servizio in scadenza, si è verificato un 

guasto alla soffiante giusta comunicazione/preventivo assunta al protocollo dell’Ente al n. 

3092/2023; 

 

CHE l’affidamento del servizio, fino al 29.02.2024, compreso le spese per la riparazione della 

soffiante avrà un costo complessivo di € 5.252,63 di cui € 4.689,85 quale importo netto contrattuale,  

€ 468,98  per IVA al 10% ed € 93,80 per incentivo funzioni tecniche pari al 2%; 

PRESO ATTO che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

-il fine che con il contratto si intende perseguire; 

-l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 

-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

-che per il presente intervento è stato acquisito il CIG: A04705F42C 

 

ACCERTATO che la ditta LA TECNICA DI MONDELLO SANTI ha manifestato la propria 

disponibilità a gestire il servizio di che trattasi fino al 29/02/2023 alle succitate condizioni 

economiche e nel rispetto delle attuali prescrizioni contrattuali; 

 

-Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-Visto l’art.50,  comma, 1, lettera b), del D.Leg.vo 36/2023; 

-Visto l’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia, come modificato e integrato dalla L.R. n. 30/2000; 

-Visto il bilancio 2020/2023 esecutivo; 

-Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

-Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; - l’idoneità del presente atto a 

perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; - la conformità a leggi, statuto e 

regolamenti; esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

 
D E T E R M I N A 

 

-La premessa narrativa, rappresenta parte integrane e sostanziale del presente atto; 



 

 

 

-Di affidare il servizio di GESTIONE, CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

DI DEPURAZIONE DI NOVARA CENTRO, SAN BASILIO E SAN MARCO, alla  Ditta LA 

TECNICA DI MONDELLO SANTI, con sede in  Via Roma, n° 68, San Piero Patti (ME),   C.F. 

MNDSNT65R06I086O e P.I. n. 01857690836, per mesi 2 consecutivi, con decorrenza dal 

01.01.2024 e fino al 29.02.2024, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.leg.vo 36/2023, per 

l’importo complessivo di € 5.252,63 di cui € 4.689,85 quale importo netto contrattuale  € 468,98  

per IVA al 10% ed € 93,80 per incentivo funzioni tecniche pari al 2%; 

-Di garantire la continuità del servizio di depurazione delle acque nere dei centri abitati del 

Comune di Novara di Sicilia, nel pieno rispetto dell’ambiente e delle vigenti norme che regolano la 

materia, fino al 29/02/2023, nelle more dell’avvio e dell’espletamento di tutti gli adempimenti 

necessari per l’individuazione di un nuovo operatore economico, tramite raffronto competitivo 

telematico ai sensi delle vigenti norme in materia;  

-Stipulare contratto secondo quanto previsto dal vigente regolamento dei contratti e delle norme 

che regolano la materia; 

-Impegnare la complessiva spesa necessaria per il servizio di che trattasi di € 5.252,63 al: 

 - Cap.10 94 02 09, Art. 1,  Imp. 1/2024 di cui: 

- € 4.689,85 quale importo netto contrattuale 

- € 468,98 per IVA al 10% 

- € 93,80 per incentivo funzioni tecniche pari al 2%  

 

-Di liquidare il corrispettivo dovuto alla Ditta affidataria, previa presentazione di regolari fatture da 

parte della stessa e verifica della corretta gestione del servizio da parte del Responsabile del 

Procedimento, con ulteriori determine di liquidazione;   
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 F.to Ing. FERRARA SALVATORE 
 
 
 
 
 
 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

-Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria, per l’importo 

complessivo di di € 5.252,63 al Cap.10 94 02 09, Art. 1,  Imp. 1/2024 di cui: 

- € 4.689,85 quale importo netto contrattuale 

- € 468,98 per IVA al 10% 

- € 93,80 per incentivo funzioni tecniche pari al 2%  

 

Novara di Sicilia, 03.01.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 
 
 



 

 

 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 03.01.2024 Al 17.01.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  17.01.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


